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Hčere krščanske ljubezni, 
usmiljene sestre sv. Vincencija Pavelskega, med ljudmi znane kot usmiljenke, so leta 2010 

obhajale 350.  obletnico smrti ustanoviteljev  – sv.  Vincencija Pavelskega in sv. Ludovike de 
Marillac. Ta se je rodila 12. avgusta 1591. Njen oče je bil Ludovik de 
Marillac, plemiški velikaš in svetovalec v francoskem parlamentu. Naj-
prej je živela pri očetu, zatem pa v plemiškem zavodu, ki so ga vodile 
dominikanke. Nato jo je oče izročil v varstvo neki ženi v Parizu, kjer se 
je privadila kuhanju in drugim ročnim spretnostim. Imela je stike s pre-
prostimi dekleti in spoznala njihove življenjske težave. Zaradi očetove 
želje se je poročila z Antonom de Grasom in imela z njim enega sina. Po 
smrti moža (1625) je sv. Vincencij Pavelski v njej prepoznal velike spo-
sobnosti. Skupaj z njim je k delu za uboge pritegnila preprosta kmečka 
dekleta. Prva štiri dekleta je sprejela v svoje stanovanje, jih uvedla v duhovno življenje in jih 
temeljito preskusila. 29. novembra 1633 so se skupaj odločile, da bodo iz ljubezni do Boga svoje 
življenje posvetile službi bolnikov in revežev. V Sloveniji usmiljene sestre delujejo v Šentjakobu, 
Breznici, Cerkljah, Kočevju, Ljubljani, Mengšu in Mirnu. Trenutno jih je okrog 70.

Družba Marijinih sester je nastala na slovenskih tleh. V Ljubljani, v zavetišču sv. Jožefa, 
16. julija 1878, na praznik Karmelske Matere Božje. Ustanovila jo je mati Leopoldina Bran-
dis, ki se je rodila leta 1815 v Gradcu in je bila iz grofovske rodbine. V bolnikih, umirajočih 
in osamljenih, ki so potrebovali strežbo na domu, je slišala klic Božje previdnosti in nanj 
odgovorila. 48 let je mlada družba »Bolniških sester« rasla pod okriljem družbe Hčera kr-
ščanske ljubezni, 15. marca 1926 pa je stopila na samostojno pot in se preimenovala v Družbo 
Marijinih sester čudodelne svetinje. Cerkev je novo družbo potrdila leta 1940, leta 1977 pa 
je družba postala papeško pravna ustanova. Danes jo sestavljata dve samostojni provinci – 
Slovenska in Hrvaška. V Sloveniji jih deluje 44. Slovenke pa so tudi v italijanski Gorici, na 
Slovaškem in v Ukrajini.
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NAPOVEDNIK
• 1. 5. je praznik dela, v Cerkvi pa ob-

hajamo praznik Jožefa delavca. Ta 
dan tudi začnemo šmarnično pobo-
žnost. Otroci bodo vsak dan dobili 
listek, ki ga bodo nalepili na plakate. 
Šmarnice potekajo vedno v povezavi 
s sveto mašo. Vabljeni tudi odrasli!

• Na god sv. Florjana (4. 5.) bomo – kot 
je navada – v župnijski cerkvi opravi-
li sv. mašo za blagoslov naših polj, po 
podružnicah pa v dneh okrog Gospo-
dovega vnebohoda.

• 6. 5. je sobota in bodo ob 10.00 delav-
nice za otroke na temo nebeške matere 
Marije.

• 7. 5. je peta velikonočna nedelja in pri 
grahovski sveti maši sodelujejo otro-
ci 4. in 5. razreda.

• Od 12. do 14. maja godujejo t. i. ledeni 
svetniki: Pankracij, Servacij in Bonifa-
cij. Sledi še poscana Zofka (15. 5.) in 
pregovorno bi se moralo zatem začeti 
toplejše vreme.

• 14. 5. je šesta velikonočna nedelja in 
pri grahovski sveti maši sodelujejo 
otroci 6. in 7. razreda.

• 18. 5. je praznik Gospodovega vne-
bohoda, ki se obhaja 40 dni po veliki 
noči. Vabljeni k sveti maši!

• 21. 5. je sedma velikonočna nedelja 
in pri grahovski sveti maši sodelujejo 
otroci 8. in 9. razreda.

• 22. 5. začenjamo devetdnevnico v pri-
pravi na prvo sv. obhajilo. Prvoobha-
janci prihajajo vsak dan k sv. maši in 
k šmarnicam v Grahovo. Po sv. maši 

sledijo tudi vaje za prvoobhajance.
• 23. 5. je torek in gremo ob 18.00 s pr-

voobhajanci in njihovimi starši iskat 
oblekice v Cerknico.

• 24. 5. je sreda in po večerni sv. maši 
prva spoved za prvoobhajance.

• 25. 5. je četrtek in po večerni sv. maši 
spoved za starše prvoobhajancev.

• 26. 5. je petek in popoldne starši posta-
vijo mlaje za praznik, očistijo cerkev in 
pripravijo župnijsko učilnico.

• 27. 5. goduje tudi naš novi blaženi Aloj-
zij Grozde. Njegovo podobo imamo na 
platnu tudi v naši župnijski cerkvi. Radi 
se mu priporočamo, predvsem pa naj 
nas spodbuja njegovo življenjsko geslo: 
Evharistija, sonce mojega življenja.

• 28. 5. bo v naši župniji praznik prvega 
svetega obhajila. Veseli smo naših de-
vetih otrok. To so: David Avsec, Jaka 
Breznik, Jonatan Mele Gruzdinski, 
Maja Mišič, Tadej Mulec, Teo Reljić, 
Naja Ris, Blaž Urbiha in Vita Urbiha. 
Molimo zanje in za njihove družine. 
S petjem bosta popestrila slovesnost 
otroški in župnijski zbor. Zahvala 
vsem za sodelovanje in pomoč pri 
pripravi in lepem poteku slavja.

• 31. 5. je torek in zaključek šmarnic. Vsi 
otroci se zberejo ob 19. uri k praznični 
sveti maši v župnijski cerkvi. Ob koncu 
razdelimo otrokom nagrade za obisk 
pri šmarnicah. Sledijo (lahko) še igre 
na dvorišču pred cerkvijo.

• Načrtujemo tudi romanja z raznimi 
skupinami tudi od drugod: Medžu-
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gorje (8.–10.  6.), Bavarska (10.–12. 8. 
– skupaj s cerkniškimi), Toskana in Pet 
dežel (21.–24. 9.). Če bi koga kaj zani-

malo, naj se obrne neposredno na žu-
pnika Sandija.

OBVESTILA
 � Tedenske svete maše v Grahovem so ob 

19.00, po podružnicah pa ob 18.00, če 
jih le naročite.

 � Čez teden molimo po sv. maši po raz-
ličnih namenih: ob ponedeljkih za be-
atifikacijo naših svetniških kandidatov, 
ob torkih za žrtve v vojni in v potresih, 
ob sredah za domovino, ob četrtkih po 
sveti maši za duhovne poklice, ob pet-
kih za naše bolnike in ob sobotah za 
družine.

 � Gospod župnik je dosegljiv vedno pred 
in po sv. maši ali na mobitel.

 � Na prvi petek po sveti maši so litanije 
Srca Jezusovega.

 � Na prvo soboto molimo litanije v čast 
Materi Božji.

 � Ob sobotah gospe čistijo in krasijo cer-
kev po dogovoru ali po razporedu. Ob 
20.00 so pevske vaje za starejši cerkveni 
zbor. Vabljeni novi člani!

 � Ker je naša župnija zaznamovana s sa-
lezijansko navzočnostjo, priporočam 
na 24. v  mesecu spomin Marije Po-
močnice in zadnjega v mesecu spomin 
na sv. Janeza Boska.

 � Poleg rednih sodelavcev pri oblikova-
nju mesečnih oznanil vabim k sode-
lovanju še druge, ki znate kaj lepega 
napisati.

 � Po dogovoru so priprave za krst in po-
roko.

 � Priporočam verski tisk, predvsem Dru-
žino in Ognjišče, za otroke pa Mavrico.

Sveti Socerb 
(latinsko Servulus) je krščanski svetnik, 

ki je nekaj časa živel kot puščavnik v jami 
na kraju, ki se nahaja na kraškem robu. So-
cerb se je rodil v Trstu staršema Evlogiju in 
Klemenciji, ki sta bila plemiškega rodu. Ko 
je bil star 12  let, je zapustil domačo hišo. 
Dom si je poiskal v jami. Ta jama se danes 
imenuje Sveta jama ali Socerbova jama. V 
njej je asketsko preživel eno leto in devet 
mesecev. Potem je dobil posebno moč in 
je naredil več  čudežev, zlasti ozdravljenj 
bolnikov. Ti čudeži in Socerbovo vztrajno 
oznanjevanje krščanstva pa niso bili všeč 

oblastem, saj takrat krščanstvo še ni bilo 
uradno dovoljeno. Rimski cesarski name-
stnik Numerian Junil je zato Socerba zaprl 
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Izdaja Župnija Grahovo pri Cerknici: PR 02029-0254823952 pri NLB. 
Zanjo Sandi Osojnik, žpk; tel. 01-296-00-70 ali 031-276-590, sandi.osojnik@salve.si.

in mučil do smrti: najprej so ga bičali, po-
tem so mu izpahnili sklepe na natezalnici, 
nato so mu trgali meso s telesa z železnimi 
kavlji, ga oblivali z vrelim oljem in na kon-
cu, 24. maja 284, tudi obglavili. Njegovo 
telo počiva v  stolnici sv.  Justa v Trstu. Po 
njem se imenujeta tržaška ulica svetega So-
cerba (italijansko Via san Servolo) ter eden 
od otokov v  beneški  laguni:  San Servolo. 
Sveti Socerb goduje 23. maja.

MOLITVENI NAMEN ZA MESEC MAJ
Za gibanja in skupine v Cerkvi
Papež Frančišek je nagovoril udeležen-

ce srečanja cerkvenih gibanj in novih sku-
pnosti: »Tu sem želel biti danes predvsem, 
da bi vam rekel hvala. Hvala za vašo nav-
zočnost kot laiki, možje in žene, mladi in 
stari, zavzeti, da živite in pričujete za Evan-
gelij v  običajnem teku življenja, pri delu, 
v različnih okoliščinah – vzgojnih, pri 
socialnem delu in tako dalje. Na cesti, na 
železniških postajah ste bili – to je široko 
polje vašega apostolata, vaša evangelizaci-
ja. Razumeti moramo, da je evangelizacija 
poslanstvo, ki izhaja iz krsta. Iz krsta, ki 
nas dela skupaj duhovnike, v Kristusovem 
duhovništvu: duhovniško ljudstvo. Naj ne 
čakamo, da bo prišel duhovnik evangeli-
zirat. Da, to delajo zelo dobro, toda kdor 
je krščen, je dolžan evangelizirati. Vi ste 

to prebudili z vašimi gibanji in to je zelo 
dobro. Hvala! Kot člani združenj vernikov, 
mednarodnih cerkvenih gibanj in drugih 
skupnosti imate »pravo cerkveno poslan-
stvo«. S predanostjo si prizadevate živeti 
in uresničevati karizme, ki jih je Sveti Duh 
po ustanoviteljih podelil vsem članom va-
ših združenj v korist Cerkve ter številnih 
moških in žensk, ki jim namenjate svoj 
apostolat. Mislim predvsem na tiste, ki 
so na bivanjskem obrobju naših družb in 
v svojem telesu doživljajo zapuščenost in 
osamljenost ter trpijo zaradi številnih ma-
terialnih stisk ter moralne in duhovne re-
vščine. Vsem nam bo koristilo, če se bomo 
vsak dan spomnili ne le revščine drugih, 
ampak tudi in predvsem svoje lastne.

Oče naš  … Zdrava Marija  … Slava 
Očetu …

K Mariji
Kako blizu, kako ljuba si Gospodu, 

naša Mati! Kako zaupna si mu postala! 
Kako veliko milost si našla pri njem! On 
biva v tebi in ti v njem, ti oblačiš njega in 
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on tebe. Ti ga obdajaš s tvarino svojega 
telesa, on pa obdaja tebe s slavo svojega 
veličastva. Ti oblačiš sonce z oblakom in 
ti sama si oblečena s soncem. Mati usmi-
ljenja, ponižno klečimo pred tvojimi no-
gami in zaupamo v tvojo nežno in čisto 
ljubezen; s pobožnimi prošnjami se zate-
kamo k tebi, ki si naša srednica pri Kristu-
su, Soncu pravičnosti. V  tvoji luči lahko 
gledamo najvišjo Luč; s tvojim posredo-

vanjem zaslužimo milost tistega, ki te je 
ljubil bolj kakor vse druge in te ogrnil s 
plaščem slave in kronal z najlepšo krono. 
Ti si polna milosti, polna nebeške rose, 
naslanjaš se na svojega Ljubega, polna 
miline. Hrani danes svoje reveže, Gospa! 
Tudi oni naj kakor psički pospravijo kako 
drobtinico in srknejo iz tvojega zvrhanega 
vrča.

Sveti Bernard

V mesecu maju goduje tudi naš mučenec blaženi Alojzij Grozde. 
Pisal je tudi lepe pesmi. Naj tudi nas nagovorijo.

Lepi mesec maj
Spet v deželo je prišel
lepi mesec maj.
S sabo ptičkov je privel
in zelenja v gaj.
Zopet so se razcvetele
v gozdu nad vasjo
šmarnice prelepe bele,
ki dehte sladko.

Rad bi zopet v gozd zahajal
kakor sem nekoč;
rad bi tiho sanje sanjal
cvetke trgajoč.
Šmarnic šopek bi nabral si
in Mariji v dar
bi v kapelici na vasi
ga položil na oltar.

Pomočnica Vodnica
Srcu pošlji Pomočnico,
da predrami ga iz spanja,
daj mu pravega spoznanja.
Daj do sebe mu Vodnico,
da na potu kje ne zajde,
da po njej do Tebe najde.
Da bo k Tebi spet prispelo,
da Te blizu bo čutilo,
se pri Tebi pomirilo,
novo pesem Ti zapelo.

In Marija zdaj prihaja,
svojo roko mi podaja,
da popelje me do kraja,
kjer moj Bog kraljuje,
s srečo srca napolnjuje.
Svet ta kraj je, draga Mati,
tvoje šmarnice dehtijo,
bele svečice gorijo,
tu mi hočeš Njega dati.
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Obhajilna pesem
Lučke trepečejo,
cvetkam šepečejo:
»Kristus presladki naš gre!«
Angelci pevajo,
v želji zgorevajo –
On pa gre v moje srce.

Tih je njegov korak,
dih je njegov sladak,
duša zdaj vsa se odpri!
Sprejmi ga v svoj objem,
vsa se utopi v Njem, –
potlej od sreče umri.

DOGODKI
SREČANJE CERKVENIH 
PEVSKIH ZBOROV V 
PREZIDU – HRVAŠKA

Prvo soboto po veliki noči je bilo v 
Prezidu  na Hrvaškem srečanje cerkvenih 
pevskih zborov, ki se ga je drugič zapored 
udeležil tudi pevski zbor iz župnije Graho-

vo. Na srečanju so nastopili še pevski zbo-
ri iz Gerovega,  Tršč, Čabra, MPZ Gorski 
Kotar in domačini iz Prezida. Srečanje je 
potekalo v organizaciji Slovenskega kul-
turnega društva Gorski kotar.

Na začetku srečanja so vsi prisotni na 
prireditvi skupaj zapeli velikonočno alelu-
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jo, sledil je pozdravni nagovor, ki je med 
prisotne in nastopajoče vnesel posebno 
milost in svečanost dogodka.

Vsak zbor se je na reviji predstavil 
z dvema pesmima s tematiko minule-
ga praznika velike noči. Še posebej pa je 
srečanje popestrila s svojim samostojnim 
nastopom gospa Rita Simonič, ki je ob 
spremljavi kitare zapela pesem »You Raise 
Me Up« in za svoj nastop prejela prisrčen 
aplavz navzočih. Gospa Rita prihaja sicer 
iz Kitajske, je pa našla na Hrvaškem svojo 
ljubezen življenja. Z možem prebiva že kar 
nekaj let v okolici Tršč in svoje nove roja-
ke razveseljuje s svojim prelepim glasom 
in petjem. Župnijski zbor iz Grahovega 
je zapel pesmi z naslovom Na grebenih 
gora in Najlepši dar. To pesem sta skupaj z 
zborom kot solista zapela Franci Lunka in 
Marko Klančar, Franci Lunka pa se je ob 
tokratni priložnosti širši javnosti prvikrat 

predstavil v vlogi pevca solista. Pesmi na-
stopajočih zborov so bile izvedene iz srca, 
iskreno, svoje pa je prispevala tudi lepa in 
dobro akustična cerkev v Prezidu, posve-
čena Svetemu Vidu. 

Tako obiskovalci prireditve kakor tudi 
nastopajoči smo v prireditvi uživali in po-
zabili na vsakdanje tegobe, saj sta nas lepa 
pesem in molitev napolnili z novo energi-
jo in milostjo. To je v svojem zahvalnem 
govoru ob koncu uradnega dela prireditve 
izrazil tudi predsednik Slovenskega kul-
turnega društva Gorski kotar, gospod Da-
mjan Malnar. Izrazil je tudi željo, da bi 
tovrstna srečanja postala tradicionalna. 
Uradnemu delu je sledil družabni del, kjer 
so gostitelji poskrbeli za pogostitev z ve-
likonočnim pridihom, pesem pa je izzve-
nela v noč. 

Katarina Klančar
 



SVETE MAŠE IN GODOVI
1. 5., ponedeljek, Jožef, delavec Grahovo (19.00) Po namenu za zdravje
2. 5., torek, Atanazij, škof Žerovnica (18.00) + Janez TELIČ (Žerovnica 41)
3. 5., sreda, Filip in Jakob, apostola Grahovo (19.00) Po namenu
4. 5., četrtek, Florjan, mučenec Grahovo (19.00) Poljska maša za blagoslov polj za Grahovo
5. 5., petek, Katarina Cittadini, vzg. Grahovo (19.00) Za uspešno zdravljenje
6. 5., sobota, Dominik Savio, 
dijak

Martinjak (17.00)
Lipsenj (18.00)
Grahovo (19.00)

Gasilska maša
+ Anamarija ZGONC, obletna
++ starši in bratje MODIC (Goričice)

7. 5., ČETRTA VELIKONOČNA 
NEDELJA (Dobrega Pastirja)

Grahovo (9.00)
Žerovnica (10.15)
Bločice (11.00))

++ iz družin JENC in PRIMOŽIČ
++ vsi iz družine GODEJŠA
+ Magdalena KOVAČIČ, obletna

8. 5., ponedeljek, Viktor, muč.   Sv. maša drugod (za župljane)
9. 5., torek, Pahomij, puščavnik Grahovo (19.00) Za uspešno zdravljenje
10. 5., sreda, Job, svetop. Mož Žerovnica (18.00) Po namenu
11. 5., četrtek, Zvezdana, muč.    sveta maša drugod
12. 5., petek, Leopold Mandić    sveta maša drugod
13. 5., sobota, Fatimska Mati Božja Grahovo (19.00) ++ iz družin ALBREHT in ULE
14. 5., PETA VELIKONOČNA 
NEDELJA, Bonifacij, mučenec

Grahovo (9.00)
Žerovnica (10.15)
Bločice (11.00)

++ iz družine KOVAČ
+ Katarina MUŽAR
+ Andrej in Zinka ROK, obletna

15. 5., ponedeljek, Zofija, 
mučenka

Bločice (18.00)
Grahovo (19.00)

Za blagoslov polj
+ Milan Zalar, ob rojstnem dnevu

16. 5., torek, Janez Nepomuk, muč. Žerovnica (18.00) Prošnji dan za blagoslov polj
17. 5., sreda, Jošt, puščavnik Lipsenj (18.00) Za blagoslov polj
18. 5., četrtek, GOSPODOV 
VNEBOHOD 

Grahovo (19.00) V zahvalo Materi božji, 
++ starši, brat HUMAR

19. 5., petek, Celestin, papež Grahovo (19.00) ++ iz družin ANZELJC, KEBE in LESKOVEC
20. 5., sobota, Bernardin, duhovnik Grahovo (19.00) Za župljane
21. 5., ŠESTA VELIKONOČNA 
NEDELJA, mehiški mučenci

Grahovo (9.00)
Žerovnica (10.15)
Bločice (11.00)

++ Marija in Milan ZALAR
Za župljane
+ Angela MIŠIČ

22. 5., ponedeljek, Marjeta Kasijska Grahovo (19.00) + Rok MIHELČIČ, ob rojstnem dnevu
23. 5., torek, Socerb, tržaški muč. Žerovnica (18.00) + Jože ŽNIDARŠIČ
24. 5., sreda, Marija Pomočnica Grahovo (19.00) ++ Stanko, obl., Francka KOMIDAR
25. 5., četrtek, GOSPODOV 
VNEBOHOD

Grahovo (19.00) ++ Marija, ob godu, Zvone PANTAR

26. 5., petek, Filip Neri, duhovnik Grahovo (19.00) Po namenu?
27. 5., sobota, Alojzij Grozde, muč. Grahovo (19.00) ++ iz družine MELE, Branka VUČAK
28. 5., SEDMA 
VELIKONOČNA NEDELJA, 
German Pariški, škof 

Žerovnica (8.00)
Bločice (9.00)
Grahovo (10.00)
Slivnica (17.00)

Za župljane
+ Antonija in ostali ŽNIDARŠIČ
Za prvoobhajance in njihove družine
V čast svetemu Miklavžu

29. 5., ponedeljek, Maksim Emonski, šk. Grahovo (19.00) Po namenu
30. 5., torek, Ivana Orleanska, dev. Grahovo (19.00) Za srečo in zdravje
31. 5., sreda, MARIJINO OBISKANJE Žerovnica (18.00) Izvoljen dan

 
 


